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Přehled použitých veličin a jednotek

Zkratka veličiny Popis veličiny Jednotka

𝑄̇𝑍 množství možného odebraného tepla 𝐽 ∙ 𝑠−1

𝑚̇ hmotnostní tok 𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1

c měrná tepelná kapacita 𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1

Δ𝑇 teplotní spád ℃

T teplota ℃

COP topný faktor -

𝑄 upravené množství využitelného odebraného tepla 𝑀𝑊

𝑄1𝑇Č
upravené množství využitelného odebraného tepla pro 1

TČ
𝑀𝑊

𝑄2𝑠é𝑟𝑖𝑜𝑣ě
upravené množství využitelného odebraného tepla pro 2

TČ zapojena sériově
𝑀𝑊

𝐺𝑊𝑃𝑥
ekologický ukazatel - global warming potencial - pro

jednosložkové chladivo
-

TH délka počítaného časového intervalu 𝑠

ax radiační účinnost látky x 𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝑘𝑔−1

ar radiační účinnost referenční látky (CO2) 𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝑘𝑔−1

x(t) časově závislý rozklad počítané látky -

r(t) časově závislý rozklad referenční látky -

𝐺𝑊𝑃
ekologický ukazatel - global warming potencial - pro

vícesložkové chladivo
-

ODP ekologický ukazatel - ozone depletion potencial -

ℎ1 měrná entalpie chladiva na vstupu do výparníku 𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1

ℎ3 měrná entalpie chladiva před kompresí 𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1

ℎ4𝑠 měrná entalpie chladiva po isoentropické kompresi 𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1

ℎ4𝑠𝑘 měrná entalpie chladiva po skutečné kompresi 𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1

𝜂𝑠 isoentropická účinnost kompresoru -

𝑚̇𝑐ℎ hmotnostní tok chladiva 𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1

𝑄̇𝐶ℎ chladící výkon TČ 𝑘𝑊

𝑄̇𝑇 topný výkon TČ 𝑘𝑊

𝑃𝑆𝑘 požadovaný elektrický příkon kompresoru 𝑘𝑊
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𝑠3 entropie chladiva před kompres 𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1

Tkrit kritická teplota chladiva ℃

pvypař tlak vypařování chladiva 𝑃𝑎

patm atmosferický tlak 𝑃𝑎

Te teplota vypařování chladiva ℃

T3 teplota přehřátých par chladiva před kompresí ℃

T11 teplota chladící vody teplárny po ochlazení ℃

T10 teplota chladící vody před ochlazením ℃

T9 teplota vratky horkovodu před ohřátím ℃

T8 teplota vratky horkovodu po dohřátí ℃

T7 teplota chladiva po dochlazení před expanzním ventilem ℃

Tc teplota kondenzace chladiva ℃

T4 teplota přehřátých par po reálné kompresi ℃

∆𝑇𝑙𝑛 logaritmický teplotní spád ℃

𝐾 celkový součinitel prostupu tepla 𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1

𝑆𝑒𝑓 celková efektivní plocha výměny tepla 𝑚2

𝑁 potřebný počet desek -

𝑠 efektivní velikost jedné desky 𝑚2

𝜙 faktor zvětšení velikosti -

𝑆𝑝𝑟𝑜𝑗 projektovaná plocha desek 𝑚2

𝑁𝑢 Nusseltovo číslo -

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo -

𝑎 součinitel závislý na zvlnění desek -

𝑏 součinitel závislý na zvlnění desek -

𝑃𝑟 Prandtlovo číslo -

𝑃𝑟𝑤 Prandtlovo číslo pro podmínky na stěně -

𝑘𝑐 součinitel prostupu tepla na studené straně 𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1

𝑘ℎ součinitel prostupu tepla na teplé straně 𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1

𝑅𝑓𝑐 Odolnost proti zanášení na studené straně 𝑚2 ∙ 𝐾−1 ∙ 𝑊−1

𝑅𝑓ℎ Odolnost proti zanášení na teplé straně 𝑚2 ∙ 𝐾−1 ∙ 𝑊−1
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𝑒 tloušťka desky 𝑚

𝜆 tepelná vodivost 𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1

𝛥𝑝 tlaková ztráta 𝑃𝑎

Č𝑆𝐻 čistá současná hodnota 𝐾č

𝐼𝑁 investiční náklady 𝐾č

𝑃𝑖 peněžní tok realizovaný od referenčního data za období 𝑡 𝐾č

𝑟 diskontní sazba %

Přehled použitých zkratek

Zkratka Vysvětlení

TUV teplá užitková voda

TČ tepelné čerpadlo/a

ORC organický Rankinův cyklus

TEG termoelektrický generátor

HFC Fluorované uhlovodíky

HFO Hydrofluoroolefin

POE polyolesterový olej

TEV termostatický expanzní ventil

CHÚV chemická úpravna vody
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1 Úvod

Zvolené téma využití mařeného odpadního tepla jsem si vybral z důvodu rostoucích

cen energií a ochraně životního prostředí. Odpadní teplo se vyskytuje prakticky ve všech

mechanických a tepelných procesech. V práci se zaměřuji na využití nízkopotenciálního

odpadního tepla, které má těžší využití, nižší technologickou účinnost, ale vyskytuje se

ho velké množství, které se stále nevyužívá.

V teoretické části se bakalářská práce bude zabývat rozdělením odpadního tepla,

jeho možnostmi využití a technologickými prostředky pro jeho následné využití.

Tato bakalářská práce se ve své praktické části bude zabývat návrhem

technologického řešení pro využití mařeného odpadního tepla z chlazení turbogenerátorů

a výrobního bloku teplárenského závodu v Českých Budějovicích a následnou dodávku

získané energie pro horkovodní soustavu teplárenského závodu. Cílem bude navrhnout

nejúčinnější řešení za splnění požadovaných podmínek teplárny. Celkový návrh tohoto

řešení bude umístěn do prostoru chemické úpravny vod teplárenského závodu v Českých

Budějovicích a bude provedena následná ekonomická analýza řešení.
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2 Odpadní teplo

Odpadní teplo se vyskytuje prakticky ve všech mechanických a tepelných

procesech. Vyskytuje se v podobě horkých spalin vypouštěných do atmosféry, ohřáté

vody uvolňované do přírody, přenosu tepla z teplých povrchů strojů, popřípadě

z ohřátých produktů získaných z průmyslových procesů. Zdroje odpadního tepla se liší

podle jejich skupenského stavu, především tedy kapalný a plynný, teplotního potenciálu

a výkonového potenciálu. Největší množství odpadního tepla se ztrácí v průmyslových

procesech a při výrobě energie. Celkové množství odpadního tepla se odhaduje až okolo

55 % z použité energie daného procesu. Jedná se ve většině případech tedy o velké

množství nevyužité energie, a proto je snaha tyto tepelné ztráty snížit, respektive využít

jejich maximální potenciál. [1; 2; 3]

2.1 Zdroje odpadního tepla

Forman a kol. ve svých studiích [4] uvažovali tři teplotní rozsahy pro zhodnocení

výkonového potenciálu odpadního tepla: vysokopotenciální (nad 300 °C),

středněpotenciální (100 – 300 °C) a nízkopotenciální (pod 100 °C). Navrhli přitom

metodiku odhadu potenciálu odpadního tepla založenou na spotřebě primární energie

a uvažují pouze výfukové plyny a odpadní vody jako vhodný zdroj pro využití odpadního

tepla. Celosvětový potenciál odpadního tepla z průmyslu odhadují 8,9 PWh, z toho

nízkopotenciální odpadní teplo má hodnotu 3,7 PWh. Formanova metodika byla

aplikována na nejnovější energetické statistiky v EU a výsledkem je obrázek 1 ukazující

nizkopotenciální odpadní teplo v EU28 podle průmyslových odvětví. Na obrázku 1 je

vidět, že průmyslová odvětví nejvíce zodpovědná za výdej nízkopotenciálního tepla jsou


[…]


snižovat svoje vypařovací a kondenzační teploty, ale také otáčky kompresoru, kterými

bude měnit výkonnostní hladinu TČ. Zároveň musí kontrolovat povolený tlakový spád

a tlak celkový. Pomocí třícestných ventilů bude ovlivňován průtok jak chladící vody, tak

vratky horkovodu do tepelných čerpadel. Nesmí nastat příliš nízký nebo naopak vysoký

průtok vody do tepelných čerpadel. Všechny tyto signály budou posílány do boxu MaR,

který tyto signály vyhodnotí a vytvoří reakční výstupy.
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5 Ekonomické vyhodnocení

Navržený projekt na využití odpadního tepla pomocí dvou paralelně zapojených

tepelných čerpadle jsem zhodnotil pomocí výpočtu čisté současné hodnoty. Jako peněžní

tok uvažuji peníze za ušetřenou energii předehřevem horkovodu, k tomu přičtu odpisy

investice a odečtu cenu za spotřebu elektřiny na pohon TČ. Teplárna si vyrábí elektřinu

sama, a tudíž by tuto elektřinu použila na pohon TČ. Cenu za elektřinu uvažuji po

konzultaci s teplárnou 2000 Kč/MWh (již započítány povolenky za emise). Jelikož

v teplárně ohřívají vodu pomocí kotle na uhlí, uvažuji tedy ušetřené peníze za nákup uhlí

a za nákup CO2 emisních povolenek, které se díky investici do TČ nemusí za ušetřenou

energii platit. Z topného výkonu při průměrném stavu vypočtu, jaké množství energie

ušetřím za rok. Díky ušetřené energii, výhřevnosti uhlí a účinnosti kotle (zjištěná hodnota

přímo od teplárny) zjistím množství ušetřeného uhlí za rok. Dále uvažuji rozložení odpisů

investice po dobu 10 let. Za diskontní sazbu uvažuji 12 %, abych zahrnul vysokou inflaci.

Do celkových nákladů investice zahrnuji 2x cenu TČ Oilon P220, montáž, potrubí,

armatury, MaR a případné stavební úpravy. Výpočet čisté současné hodnoty (ČSH)

provedu pomocí vzorce (13).

Č𝑆𝐻 = ∑
𝑃𝑖

(1+𝑟)𝑡 − 𝐼𝑁𝑇
𝑡=1 (13)

𝑃𝑖 značí peněžní tok realizovaný od referenčního data za období 𝑡, 𝑟 je diskontní

sazba, 𝑇 označuje dobu životnosti investice a 𝐼𝑁 značí investiční náklady. Při správné

údržbě uvažuji minimální dobu životnosti 10 let.

Celkové náklady investice jsem vyčíslil po konzultaci s firmou IVT na

7 202 400 Kč. Peněžní tok jsem vypočítal z obvyklých cen pro uhlí, z výrobní ceny

elektřiny a aktuálních emisních povolenek. Peněžní tok má hodnotu 4 184 123 Kč.

Uvažuji zmíněných 12 % jako diskontní sazbu a životnost společně s odpisy po dobu 10

let. Jednou za 3 roky je uvažována údržba a servis, přibližně tedy 300 000 Kč. Výpočty

jsou provedeny v programu excel (příloha 9).

59

Rok ČSH [Kč]

1 -3 466 575

2 -131 018

3 2 633 625

4 5 292 711

5 7 666 895

6 9 634 713

7 11 527 398

8 13 217 295

9 14 617 949

10 15 965 125

Tabulka 6: ČSH navrženého projektu po dobu 10 let od doby chodu TČ

Obrázek 17: Čistá současná hodnota projektu po dobu 10 let od doby chodu TČ

Čistá současná hodnota projektu bude po 10 letech od spuštění TČ rovna hodnotě

15 965 125 Kč. Doba návratnosti projektu bude zhruba v první části 3. roku od spuštění

TČ.
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6 Závěr

V první části bakalářské práce byla provedena rešerše problematiky odpadního

tepla, jeho zdroje, rozdělení, možnosti využití a technologické prostředky k samotnému

využití.

V praktické části bylo popsáno, jaké odpadní teplo bude z teplárenského závodu

v Českých Budějovicích využíváno. Díky bilanci vodního hospodářství byla získána data

pro určení množství odpadního tepla. Podle podmínek samotného využití odpadního tepla

bylo navrhnuto vhodné technologické zařízení. Takto specifické zadání má hlavně díky

nízkopotenciálnímu odpadnímu teplu jediné řešení a tím je návrh tepelného čerpadla.

V další části se práce zaměřuje na určení nejlepší varianty zapojení tepelných

čerpadel. Vhodnou variantou se pro tuto aplikaci jeví paralelní zapojení dvou tepelných

čerpadel. Postupně se navrhuje vhodný kompresor, chladivo, chladící oběh, výparník,

přehřívač par, kondenzátor a expanzní ventil. Následně ve spolupráci s firmou IVT bylo

navrženo tepelné čerpadlo Oilon P220, které je vhodné pro tuto aplikaci a jeho topné

faktory jsou následně porovnány s mými vlastními návrhy. Z tohoto porovnání bylo vidět,

že mnou navržené chladící oběhy jsou optimističtější, než jaké uvažuje software Oilon.

I přesto se jeví návrh tepelného čerpadla Oilon P220 jako vhodná varianta.

Na navržené řešení paralelního zapojení dvou tepelných čerpadel Oilon P220 je

navrhnuto umístění do prostoru chemické úpravny vody v samotném teplárenském

závodu. Je také popsán základní návrh měření a regulací pro tuto aplikaci.

V poslední kapitole byla provedena ekonomická analýza pomocí metody ČSH

k představenému návrhu. Touto metodou byla zjištěna doba návratnosti navrženého

projektu přibližně okolo prvního čtvrtletí 3. roku od spuštění tepelných čerpadel.
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