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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití mařeného odpadního tepla z chlazení turbogenerátorů a výrobního
bloku pro dodávky pro horkovodní soustavu teplárny

Jméno autora: Pavel Černý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Pavel Sláma
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Jedná se mírně náročnější zadání, jehož náročnost spočívá především v šíři zadání a různorodosti požadovaných
výstupů a jejich vzájemných vazeb.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo rozděleno do několika dílčích bodů, a je tak i hodnoceno:

a/ proveďte rešerši využití odpadního tepla z energetických provozů – splněno,
b/ navrhněte vhodné tepelné čerpadlo pro zadané teplotní a průtokové parametry - splněno,
c/ vyhledejte vhodné pracovní látky tepelného čerpadla a oběh popište ve vhodných diagramech - splněno,
d/ vypracujte konstrukční výkresy a technologická schémata umístění a zapojení vhodného tepelného
čerpadla/čerpadel do prostoru chemické úpravny vody v teplárenském závodu - splněno,
e/ vypracujte základní návrh měření a regulace navrženého tepelného systému – z podstatné části splněno,
f/ vypracujte ekonomické vyhodnocení - splněno.

Celkově zadání bylo, i přes zaznamenanou mírnou strohost v části Měření a regulace, splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl během přípravy své Bc práce aktivní, dodržoval termíny, často konzultoval a na konzultace byl připraven. Student
byl v častém kontaktu s výrobním závodem - teplárnou, i s výrobci jednotlivých komponentů jím navrhované technologické
sestavy. Je schopen samostatné tvůrčí práce a samostatného technického uvažování a také ovládá rozhodovací proces
v případě existence různých variant řešení zadání své práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná úroveň práce odpovídá absolvovanému studiu a ve svých jednotlivých částech odráží získané znalosti. Mimo to
student pro plnění bodu e/zadání musel nastudovat širší znalosti z oboru Měření a regulace. Student na teplárně získával
postupně data a další informace o zdroji a spotřebě odpadního tepla. Samostatně pracoval s odbornou literaturou, i
s firemními podklady a internetovými řešiči jednotlivých komponent. Student na doporučení při hodnocení jednotlivých
látek pracoval s Cool-propem. Následně pak připravil základní technologické schéma a jednu z možností uspořádání systému
Měření a regulace na tomto díle.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální úroveň celé práce je velmi dobrá, místy i výborná. Formální zápisy byly během přípravy postupně zkvalitňovány do
výsledné správné podoby. Typografické části jsou provedeny úsporně, ale velmi dobře. Jazyková stránka je pěkná. Práce je
vybavena více přílohami.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student od začátku aktivně dohledával podklady k zadanému tématu jak mezi základní literaturou, tak i mezi moderními
publikacemi. Literatura k tématu je vcelku různorodá a různé kvality, přesto student vybral vhodné zdroje pro svoji práci.
V závěru práce se student soustředil na podklady, které získal od firem vyvíjejících stroje a zařízení, která použil v technickém
řešení. Z práce je patrné, že je studentem samostatně vytvořena a neshledal jsem na ni žádné etické nedostatky. V práci je
možné oddělit vlastní výsledky studenta od převzatých dokumentů. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními pravidly.

Další komentáře a hodnocení

Studentem předložené technické řešení je vhodné, blízké už funkčnímu řešení, a ve svém základu může být podkladem pro
další práci na tématu, a to jak v prostředí akademickém, tak i v teplárenské praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Základním aspektem této práce, určujícím její hodnotu, je její komplexnost ve smyslu studentova systematického postupu od
zpracování obdržených dat z provozu, až po konkrétní návrh technologického schématu a dispozičních výkresů, vč.
ekonomického hodnocení. Podstatné je, že student nešel cestou aktualizace již nějakých navržených, či realizovaných řešení,
ale prohlídkami situace na místě možné budoucí realizace, studiem literatury, konzultacemi, i jednáními s výrobci tepelné
techniky, postupně vytvořil vlastní rozumnou koncepci využití odpadního tepla z teplárenského provozu. Koncepce není
principiálně objevná, ale zahrnuje v sobě aktuální stav poznatků v oboru a slibuje možnost být prvním podkladem pro další
práci na tomto technickém úkolu. Práce svým obsahem a přílohami odpovídá na základní otázky vznikající v souvislosti
s tvorbou díla zadaného typu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.8.2023 Podpis: